



Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Saúde
Presidência da Comissão Permanente de Licitação

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2024

O Secretário de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nos autos do **Pregão Eletrônico nº 90029/2024 SRP – SAÚDE**, Tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, Processo SEI nº 24.29.000003225-4, que tem como objeto o **registro de preços para aquisição de medicamentos e tiras reativas para determinação de glicose**, destinados ao abastecimento das unidades da Secretaria Municipal de Saúde, observadas as condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, e considerando: que os preços ofertados foram negociados com base na média, calculada pelos dados de ampla pesquisa de mercado, que os itens **05, 09, 15, 17, 28, 37, 45, 54, 93 e 95** restaram **fracassados** por apresentarem valores acima do preço estimado ou por ter sido desclassificado no parecer técnico, que o item **56** foi declarado **deserto**, em virtude da ausência de propostas válidas e que o item **70** foi **anulado** devido à impossibilidade de realizar o desempate de lances. Assim, diante das informações do **Termo de Julgamento do certame (5638229)**, manifestação regimental exarada, através do **Parecer Jurídico nº 1439/2024 (5659443)** e **necessária revogação da Homologação dos itens 12, 25, 77 e 78** pertencentes a empresa **DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.- CNPJ: 01.417.694/0001-20**, devido a **mesma** possuir certidão positiva municipal com o município de Goiânia, o que impede a formalização da ata, além disso, não há interessados cadastrados no cadastro reserva para os itens, sendo necessária a **RETIFICAÇÃO** do documento. Portanto, diante dos fatos, resolve **RETIFICAR A HOMOLOGAÇÃO** do presente procedimento licitatório e **AUTORIZAR** a despesa, conforme dados da tabela abaixo:

MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.- CNPJ: 94.389.400/0001-84

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	365.360 Comprimido	Aciclovir 200 mg comprimido	Prati	0,21	76.725,60
53	7.136 Frasco	Fenobarbital sódico 40 mg/mL solução oral gotas frasco 20 mL	Cristália	4,84	34.538,24
68	30.608 Frasco- Ampola	Lidocaína cloridrato 2% com vasoconstritor solução injetável frasco 20 mL	Hypofarma	5,39	164.977,12

VALOR TOTAL: R\$ 276.240,96 (Duzentos e setenta e seis mil, duzentos e quarenta reais e noventa e seis centavos).

SIRIO PHARMA LTDA- CNPJ: 31.495.759/0001-16

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
2	983.000 mL	Ácido fólico solução oral 0,2 mg/mL	Airela	0,10	98.300,00
13	60.000 Frasco	Azitromicina di-hidratada 900 mg 40 mg/ mL suspensão oral frasco 22,5 MI	Pharlab	7,99	479.400,00
96	7.126.880 Comprimido	Sulfato ferroso 40 mg de ferro II (Ferro elementar) comprimido	Airela	0,038	270.821,44

VALOR TOTAL: R\$ 848.521,44 (Oitocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos).

CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.- CNPJ: 05.782.733/0001-49

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
3	625.600 Comprimido	Ácido valpróico 250 mg comprimido/cápsula	Abbott	0,21	131.376,00
4	2.608.800 Comprimido/ Cápsula	Ácido valpróico 500 mg comprimido/cápsula	Abbott	0,52	1.356.576,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.487.952,00 (Um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil, novecentos e cinquenta e dois reais).

NORTE PHARMA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA.- CNPJ: 43.975.707/0001-26

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
6	114.016 Comprimido	Alendronato sódico 70 mg comprimido	Delta	0,24	27.363,84
24	150.304 Frasco/ Ampola	Ceftriaxona sódica 1 g pó para solução injetável intravenosa	Fresenius	4,47	671.858,88
29	109.500 mL	Cloreto de potássio – solução de 60 mg/mL, sabor cereja. O frasco poderá conter de 100 a 150 mL, acompanhado de copo medida.	Prati	0,02	2.190,00
30	547.882 Bolsa/Frasco	Cloreto de sódio 0,9% solução injetável sistema fechado bolsa 100 mL	Farmarin	3,66	2.005.248,12
31	910.400 Bolsa/Frasco	Cloreto de sódio 0,9% solução injetável sistema fechado bolsa 500 mL	Farmarin	5,04	4.588.416,00
39	289.280 Frasco/ Ampola	Dexametasona 4 mg/mL solução injetável frasco 2,5 mL	Farmace	0,95	274.816,00
42	1.130.560 Ampola	Dipirona sódica 500 mg/mL solução injetável ampola 2 mL	Santisa	0,68	768.780,80
43	10.928 Frasco/ Ampola	Dopamina Cloridrato 5 mg/mL – Solução injetável – frasco 10 mL	União	4,52	49.394,56
50	14.864 Ampola	Fenitoína 50 mg/mL solução injetável ampola 5 mL	Cristália	2,41	35.822,24
52	5.472 Ampola	Fenobarbital 100 mg/mL injetável ampola 2 mL	Cristália	2,56	14.008,32
57	172.272 Ampola	Glicose 50% solução injetável ampola 10 mL	Isofarma	0,41	70.631,52
60	18.400 Ampola	Haloperidol decanoato 50 mg/mL solução injetável ampola 1 mL	União	3,79	69.736,00
61	51.088 Ampola	Heparina sódica 5.000 UI/0,25 mL solução injetável ampola 0,25 mL	Hipolabor	7,08	361.703,04
63	175.520 Frasco-Ampola	Hidrocortisona succinato sódico 500 mg pó para solução injetável frasco ampola	União	4,79	840.740,80
64	8.832.000 mL	Hidróxido de alumínio 60 mg/mL suspensão oral	Airela	0,02	176.640,00

NORTE PHARMA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA.- CNPJ: 43.975.707/0001-26

65	87.000 Unidade	Insulina glargina 100 UI/mL sistema aplicador unidade com 3 mL	Eli Lilly	59,99	5.219.130,00
67	1.363.200 Comprimido	Levomepromazina 25 mg comprimido	Cristália	0,45	613.440,00
71	624 Frasco/Bolsa	Manitol 20% solução injetável sistema fechado bolsa 250 mL	Halex Istar	9,10	5.678,40
72	38.080 Bisnaga/Tubo	Metronidazol 100 mg/g (10%) gel vaginal com 10 aplicadores bisnaga 50 g	Prati	5,17	196.873,60
73	702.880 Comprimido	Metronidazol 250 mg comprimido	Prati	0,16	112.460,80
75	6.720 Ampola/Frasco	Midazolam 5 mg/mL solução injetável ampola 10 mL	União	2,76	18.547,20
76	35.728 Ampola	Midazolam 5 mg/mL solução injetável ampola 3 mL	União	1,59	56.807,52
81	3.710.080 Cápsula	Omeprazol 20 mg cápsula	CIMED	0,05	185.504,00
83	7.200 Frasco-Ampola	Oxacilina sódica 500 mg pó para solução injetável frasco ampola 5 mL	Blau	3,06	22.032,00
84	102.032 Frasco	Paracetamol 200 mg/mL solução oral gotas frasco 15 mL	Airela	1,29	131.621,28
85	1.871.040 Comprimido	Paracetamol 500 mg comprimido	Airela	0,05	93.552,00
86	43.840 Frasco	Prednisolona 3 mg/mL solução oral frasco 60 mL	Hipolabor	3,96	173.606,40
87	861.120 Comprimido	Prednisona 20 mg comprimido	Hipolabor	0,11	94.723,20
89	121.360 Ampola	Prometazina cloridrato 25 mg/mL solução injetável ampola 2 mL	Cristália	2,60	315.536,00
90	2.204.320 Comprimido	Prometazina cloridrato 25 mg comprimido	Hipolabor	0,13	286.561,60
91	73.152 Bolsa/Frasco	Ringer simples solução injetável sistema fechado bolsa frasco 500 mL	HalexIstar	5,91	432.328,32
92	7.472 Bolsa/Frasco	Ringer associado com lactato de sódio solução injetável sistema fechado bolsa 500 mL	HalexIstar	6,59	49.240,48

VALOR TOTAL: R\$ 17.964.992,92 (Dezessete milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e noventa e dois reais e noventa e dois centavos).

MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.- CNPJ: 21.681.325/0001-57

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
7	3.904 Ampola	Adenosina fosfato 3 mg/mL solução injetável ampola 2 mL	Hipolabor	11,20	43.724,80
21	3.105.120 Comprimido	Carbonato de Lítio 300 mg comprimido	Hipolabor	0,18	558.921,60
23	46.400 Frasco-Ampola	Cefalotina sódica 1 g pó p/ solução injetável frasco-ampola	Blau	4,09	189.776,00
46	227.376 Ampola	Escopolamina butilbrometo 20 mg/mL solução injetável ampola 1 mL	Hipolabor	0,95	216.007,20
47	156.160 Comprimido	Espironolactona 100 mg comprimido	Hipolabor	0,56	87.449,60
55	4.989.920 Cápsula	Fluoxetina cloridrato 20 mg cápsula	Hipolabor	0,07	349.294,40
80	21.280 Ampola	Norepinefrina, hemitartrato 2 mg/mL solução injetável ampola 4 mL	Hipolabor	1,79	38.091,20
99	132.212 Ampola	Tramadol cloridrato 50 mg/mL solução injetável ampola 2 mL	Hipolabor	1,30	171.875,60

VALOR TOTAL: R\$ 1.655.140,40 (Um milhão, seiscentos e cinquenta e cinco mil, cento e quarenta reais e quarenta centavos).

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.- CNPJ: 67.729.178/0004-91

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
8	2.500.000 Frasco/ Ampola	Água destilada frasco 10 mL	Farmace	0,23	575.000,00
16	3.088 Frasco	Bicarbonato de sódio 8,4% solução injetável frasco 250 mL	Hypofarma	19,89	61.420,32
35	768.560 Comprimido	Clorpromazina cloridrato comprimido 25 mg	Cristália	0,31	238.253,60
44	42.058 Ampola	Epinefrina 1 mg/mL solução injetável ampola 1 mL	Hypofarma	1,08	45.422,64
49	100 Ampola	Etomidato 2 mg/mL solução injetável ampola 10 mL	Cristália	13,89	1.389,00
51	1.261.280 Comprimido	Fenobarbital sódico 100 mg comprimido	Cristália	0,19	239.643,20
69	30.608 mL	Lidocaína cloridrato 2% sem vasoconstritor solução injetável frasco 20 mL	Hipolabor	0,21	6.427,68
74	9.280 Bisnaga/Tubo	Miconazol 2% (20 mg/g) creme bisnaga 28 gramas	Hipolabor	2,64	24.499,20
79	1.472 Frasco/Ampola	Nitroprusseto de sódio 50 mg solução injetável frasco ampola 2 mL	Cristália	22,35	32.899,20
88	738.560 Comprimido	Prednisona 5 mg comprimido	Hipolabor	0,06	44.313,60
94	6.160 Ampola	Sulfato de magnésio 50 % solução injetável ampola 10 mL	Halex	6,60	40.656,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.309.924,44 (Um milhão, trezentos e nove mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta e quatro centavos).

UNICHEM FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA.- CNPJ: 05.399.786/0007-70

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
10	1.082.720 Cápsula	Amoxicilina 500 mg cápsula	Unichem	0,18	194.889,60

VALOR TOTAL: R\$ 194.889,60 (Cento e noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos).

SANTE MEDICA HOSPITALAR LTDA.- CNPJ: 16.699.864/0001-83

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
11	1.120.992 Comprimido	Amoxicilina 500 mg + clavulanato de potássio 125 mg comprimido	Ranbaxy	1,49	1.670.278,08

VALOR TOTAL: R\$ 1.670.278,08 (Um milhão, seiscentos e setenta mil, duzentos e setenta e oito reais e oito centavos).

ASCLE BRASIL LTDA.- CNPJ: 28.911.309/0001-52

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
14	83.136 Frasco- Ampola	Benzilpenicilina G benzatina 1.200.000 UI pó para susp. Inj. frasco-ampola.	Teuto	7,44	618.531,84

VALOR TOTAL: R\$ 618.531,84 (Seiscentos e dezoito mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos).

UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL AS - CNPJ: 60.665.981/0009-75

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
18	333.920 Ampola	Bromoprida 5 mg/mL solução injetável ampola 2 mL	União Química	1,02	340.598,40

UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL AS - CNPJ: 60.665.981/0009-75

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
22	636.736 mL	Cefalexina 250mg/5mL suspensão oral	União Química	0,10	63.673,60
26	46.560 Ampola	Clindamicina 150 mg/mL solução injetável ampola 4 mL	União Química	2,70	125.712,00
34	1.530.720 Comprimido	Clorpromazina cloridrato 100 mg comprimido	União Química	0,21	321.451,20
36	800.000 Comprimido	Codeína fosfato 30 mg + paracetamol 500 mg comprimido	União Química	0,28	224.000,00
62	175.520 Frasco-Ampola	Hidrocortisona succinato sódico 100 mg pó para solução injetável Frasco ampola	União Química	2,81	493.211,20
82	120.000 Ampola	Ondansetrona cloridrato 4 mg/2 mL solução injetável ampola 2 mL	União Química	1,10	132.000,00
97	399.072 Frasco-Ampola	Tenoxicam 20 mg pó para injetável Frasco-Ampola	União Química	4,01	1.600.278,72

VALOR TOTAL: R\$ 3.300.925,12 (Três milhões, trezentos mil, novecentos e vinte e cinco reais e doze centavos).

MEDITON FARMACEUTICA LTDA.- CNPJ: 29.614.830/0001-90

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
19	8.084.960 Comprimido	Carbamazepina 400 mg comprimido	Teuto	0,45	3.638.232,00
38	768 Frasco	Dexametasona 1 mg/g (0,1%) suspensão oftálmica frasco 5 mL	Novartis	8,37	6.428,16

VALOR TOTAL: R\$ 3.644.660,16 (Três milhões, Seiscentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e sessenta reais e dezesseis centavos).

CAZI QUIMICA FARMACEUTICÊUTICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.- CNPJ: 44.010.437/0001-81

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
20	8.084.960 Comprimido	Carbamazepina 200 mg comprimido	Cazi Química	0,14	1.131.894,40

VALOR TOTAL: R\$ 1.131.894,40 (Um milhão, cento e trinta e um mil, oitocentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos).

DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA.- CNPJ: 76.386.283/0001-13

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
27	20.064 Frasco	Clonazepam 2,5 mg/mL solução oral gotas frasco 20 mL	Hipolabor	2,17	43.538,88
33	7.984 Ampola	Clorpromazina 5 mg/mL solução injetável ampola 5 mL	União Química	2,10	16.766,40
41	150.000 Ampola	Diclofenaco sódico 25 mg/mL solução injetável ampola 3 mL	Farmace	0,91	136.500,00
48	150.000 Drágea	Estrogênios conjugado 0,625 mg drágea	Cifarma	1,22	183.000,00
59	1.888 Frasco	Haloperidol cloridrato 2mg/mL solução oral gotas frasco 20mL	União Química	4,26	8.042,88

VALOR TOTAL: R\$ 387.848,16 (Trezentos e oitenta e sete mil, oitocentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos).

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.- CNPJ: 81.706.251/0001-98

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
32	22.096 Frasco/	Cloreto de sódio 20% solução injetável frasco ampola 10 mL	Farmace	0,41	9.059,36

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.- CNPJ: 81.706.251/0001-98

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	Ampola				
VALOR TOTAL: R\$ 9.059,36 (Nove mil, cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos).					

TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.- CNPJ: 32.364.822/0001-48

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
58	26.496 Ampola	Haloperidol 5 mg/mL solução injetável ampola 1 mL	União Química	2,39	63.325,44
VALOR TOTAL: R\$ 63.325,44 (Sessenta e três mil, trezentos e vinte e cinco reais e quarenta e quatro centavos).					

HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.- CNPJ: 12.499.494/0002-60

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
66	29.000 Unidade	Insulina glulisina 100 UI/mL sistema aplicador unidade com 3 mL	Sanofi	22,04	639.160,00
VALOR TOTAL: R\$ 639.160,00 (Seiscentos e trinta e nove mil, cento e sessenta reais).					

CEPALAB LABORATORIOS S.A.- CNPJ: 02.248.312/0001-44

Item	Quant	Descritivo	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
98	144.000 Frascos	Tira Reativa Determinação Glicose - para determinação quantitativa de glicemia em amostra de sangue capilar fresco, venosa, arterial e neonatal para uso em monitor de glicemia compatível, com faixa de medição entre 10 a 600 mg/dl. Metodologia de leitura por fotometria ou amperometria. Química enzimática desidrogenase. Monitor com codificação automática. Com volumes de amostras de 04 microlitros, com variação aceitável de +/- 02 microlitros, leitura de até 40 segundos. Embalagem segura e de fácil manuseio, com identificação do produto, data de fabricação, lote e validade. Frascos com 50 Tiras. Com registro na ANVISA/MS/ ISO 15197:2013. *Deverá ser fornecido 1 glicosímetro a cada 16 frascos de tiras reativas, em um total de 9.000 glicosímetros compatíveis com as tiras reativas – a entrega dos glicosímetros será proporcional a quantidade de frascos de tiras de cada pedido. Os glicosímetros serão fornecidos em regime de doação, não estando sujeito a recolhimento posterior.	Medisign	18,33	2.639.520,00
VALOR TOTAL: R\$ 2.639.520,00 (Dois milhões, Seiscentos e trinta e nove mil, quinhentos e vinte reais).					

Valor Total do Processo: R\$ 37.842.864,32 (Trinta e sete milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos)

Pedro Guilherme Gioia de Moraes
Secretário - Dec. 4.729/2024

Goiânia, 11 de dezembro de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **Pedro Guilherme Gioia de Moraes**, Secretário Municipal de Saúde, em 11/12/2024, às 19:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://www.goiania.go.gov.br/sei> informando o código verificador **5755836** e o código CRC **667EB9FA**.

Avenida do Cerrado, nº 999, APM-09, Bloco D, 2º andar -
- Bairro Park Lozandes
CEP 74884-900 Goiânia-GO

Referência: Processo Nº 24.29.000003225-4

SEI Nº 5755836v1